Nº 147, terça-feira, 2 de agosto de 2016 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016080200019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2,
pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de
2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22,
resolve:

Art. 1º. NOMEAR, excepcionalmente, a servidora MAR-
GARETH FRANCISCA SILVA RIBEIRO, ocupante do cargo efetivo
Administrador, matrícula SIAPE 1099009, para exercer a função de
Diretor Geral SUBSTITUTO do IFMG - Campus Bambuí, para res-
ponder pelo expediente do referido Campus, nos dias 03, 04 e 05 de
agosto de 2016, em razão da ausência do titular e afastamento legal
de seu substituto.

Art. 2º. Determinar que esta portaria seja devidamente pu-
blicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG - Campus Bambuí.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

Nº 100 - Art. 1º. EXONERAR a servidora KARINA DUTRA DE
CARVALHO LEMOS, ocupante do cargo efetivo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1812386,
do cargo de Diretora Geral Substituta do IFMG - Campus São João
Evangelista, Cargo de Direção - Código CD-02, a partir de 1º de
agosto de 2016.

Nº 101 - Art. 1º. EXONERAR o servidor HEBERTON LUIS DA
SILVA CORRÊA, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2016654, da
função de Coordenador Geral do Ensino Médio e Técnico Substituto
do IFMG - Campus São João Evangelista, Cargo de Direção - Código
CD-4, a partir de 1º de agosto de 2016.

Nº 102 - Art. 1º. NOMEAR o servidor PAULO MODESTO DE
CAMPOS, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Agropecuária,
Matrícula SIAPE nº 1101820, para o cargo de Diretor Geral Subs-
tituto do IFMG - Campus São João Evangelista, Cargo de Direção -
Código CD-02, a partir de 1º de agosto de 2016.

Nº 103 - Art. 1º. NOMEAR a servidora FERNANDA DO NAS-
CIMENTO COSTA, ocupante do cargo efetivo de Professor de En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2309899,
para a função de Coordenadora Geral do Ensino Médio e Técnico
Substituta do IFMG - Campus São João Evangelista, Cargo de Di-
reção - Código CD-04, a partir de 1º de agosto de 2016.

Art. 2º. Determinar que as presentes Portarias sejam de-
vidamente publicadas no Diário Oficial da União e no Boletim de
Serviços do IFMG - Campus São João Evangelista.

Art. 3º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação das presentes Portarias.

Art. 4º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ ROBERTO DE PAULA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 1º DE AGOSTO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.014391/2016-15, resolve:

Nº 1.261 - Art. 1º DISPENSAR a servidora DISELMA MARINHO
BRITO, matrícula SIAPE 1333467, ocupante do cargo de Professor
EBTT, da função de Diretor de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-
graduação e Inovação do Campus Abaetetuba deste Instituto, código
CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.262 - Art. 1º DISPENSAR o servidor EDINALDO FONSECA
CORREA, matrícula SIAPE 2172683, ocupante do cargo de Professor
EBTT, da função de Coordenador Geral de Ensino do Campus Abae-
tetuba deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º DESIGNAR o servidor para exercer a função de
Diretor de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-graduação e Inovação do
Campus Abaetetuba deste Instituto, código CD-04.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.263 - Art. 1º DESIGNAR o servidor WANDER WILSON DE
LIMA CARDOSO, SIAPE 2271258, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador Geral de Ensino do
Campus Abaetetuba deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.264 - Art. 1º DESIGNAR o servidor WANDER WILSON DE
LIMA CARDOSO, SIAPE 2271258, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para responder pela Diretoria de Ensino, Pesquisa, Extensão,
Pós-graduação e Inovação do Campus Abaetetuba deste Instituto nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, có-
digo CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.002051/2016-41, resolve:

Nº 1. 265 - Art. 1º DESIGNAR, de acordo com a Portaria CGU nº
335/2006, o servidor DAVID DE ABREU MOURA JUNIOR, Ad-
ministrador, matrícula SIAPE 1670264 para conduzir os trabalhos de
Sindicância Investigativa referentes aos fatos narrados no processo
administrativo nº 23051.002051/2016-41.

Art. 2º O prazo para conclusão da sindicância não excederá
30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual período, a critério
da autoridade superior.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.003265/2016-35, resolve:

Nº 1.266 - Art. 1º DESIGNAR, de acordo com a Portaria CGU nº
335/2006, o servidor DAVID DE ABREU MOURA JUNIOR, Ad-
ministrador, matrícula SIAPE 1670264 para conduzir os trabalhos de
Sindicância Investigativa referentes aos fatos narrados no processo
administrativo nº 23051.003265/2016-35.

Art. 2º O prazo para conclusão da sindicância não excederá
30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual período, a critério
da autoridade superior.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.256, publicada no D.O.U. nº 146, de
1/08/2016, seção 2, página 21, onde se lê "para ocupar a vaga no
Campus Parauapebas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em
3º Lugar no Campus Conceição do Araguaia, concurso Público Edital
nº 04/2015", leia-se "para ocupar a vaga no Campus Parauapebas,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitado em 3º Lugar no Concurso
Público Edital nº 04/2015".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1.016, DE 28 DE JULHO DE 2016

O Reitor Pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de
08/07/2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11/07/2016,
seção 2, página 14, resolve:

I. Conceder Aposentadoria Voluntária com Proventos Inte-
grais com fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº
47/05 e do artigo 40 da Constituição Federal a LEONILDA BAR-
REIRO SANCHES, matricula SIAPE nº 342794, cargo de Assistente
em Administração, classe D, nível IV, padrão de vencimento 16,
regime de trabalho de 40 horas semanais, do quadro permanente do
Instituto Federal do Paraná, lotada na Reitoria, acrescida da Gra-
tificação Adicional por Tempo de Serviço referente ao período aqui-
sitivo de 03/01/1989 a 08/03/1999, no índice de 10% (dez por cento),
art. 244 da Lei nº 8.112/1990, calculado sobre o vencimento básico;
Decisões Judiciais transitadas em julgado, n° 847-X/1989, referente
ao Plano Econômico e n° 2006.70.00.023958-0, referente a décimos
de função; VPNI art. 62-A da Lei nº 8112/1990 At. e mais o in-
centivo à qualificação previsto na Lei nº 11.091/2005 e Decreto nº
5824/2006, no índice de 30% (trinta por cento). II. Declarar vago o
cargo referido da presente Portaria. III. Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

PORTARIAS DE 1º DE AGOSTO DE 2016

O Reitor Pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de
08/07/2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11/07/2016,
seção 2, página 14,

Nº 1.031 - Art. 1º Delegar competências aos servidores abaixo dis-
criminados, substitutos eventuais do cargo de Diretor Geral do Cam-
pus Jacarezinho, para praticarem atos de gestão orçamentária e fi-
nanceira na Unidade Gestora 158400 - Instituto Federal do Paraná,
Campus Jacarezinho, da seguinte forma:

SUBSTITUTOS / ORDENADORES DE DESPESAS
Titular: RODOLFO FIORUCCI - SIAPE 1725139

NOME SIAPE SITUAÇÃO
RAFAEL RIBAS GALVAO 2 0 6 5 11 5 1° Substituto
MOISES EVANGELISTA 1894791 2° Substituto/ Agente Interino

Parágrafo único. O Titular atuará como Ordenador de Des-
pesas e os Substitutos como Ordenadores de Despesas Substitutos na
ordem, sem prejuízo do cargo que ocupam, exercendo as atividades
designadas nos casos de afastamento, impedimentos legais ou re-
gulamentares do titular.

Art. 2° - Delegar competências aos servidores abaixo discrimi-
nados para praticarem atos de gestão financeira na referida UG:

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 1329, de 22 de setembro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2015,
Seção 2, página 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24 de
setembro de 2015; e no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no
DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria
IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho de 2016, Seção 2, pág. 22, resolve:

Nº 94 - Art. 1º. EXONERAR a servidora KARINA DUTRA DE
CARVALHO LEMOS, ocupante do cargo efetivo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1812386,
do cargo de Diretora do Departamento de Desenvolvimento Edu-
cacional do IFMG - Campus São João Evangelista, Cargo de Direção
- Código CD-3, a partir de 1º de agosto de 2016.

Nº 95 - Art. 1º. EXONERAR o servidor GIUSLAN CARVALHO
PEREIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1752710, do cargo de
Coordenador Geral do Ensino Médio e Técnico do IFMG - Campus
São João Evangelista, Cargo de Direção - Código CD-4, a partir de 1º
de agosto de 2016.

Nº 96 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor HEBERTON LUIS DA
SILVA CORRÊA, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2016654, da
função de Coordenador do Ensino Médio do IFMG - Campus São
João Evangelista, Função Gratificada - Código FG-02, a partir de 1º
de agosto de 2016.

Nº 97 - Art. 1º. NOMEAR o servidor GIUSLAN CARVALHO PE-
REIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1752710, para o cargo de
Diretor do Departamento de Desenvolvimento Educacional do IFMG
- Campus São João Evangelista, Cargo de Direção - Código CD-3, a
partir de 1º de agosto de 2016.

Nº 98 - Art. 1º. NOMEAR a servidora VILMA MÁRCIA GON-
ÇALVES OLIVEIRA DUMONT, ocupante do cargo efetivo de Pe-
dagogo, Matrícula SIAPE nº 1953686, para o cargo de Coordenadora
Geral do Ensino Médio e Técnico do IFMG - Campus São João
Evangelista, Cargo de Direção - Código CD-4, a partir de 1º de
agosto de 2016.

Nº 99 - Art. 1º. DESIGNAR a servidora FERNANDA DO NAS-
CIMENTO COSTA, ocupante do cargo efetivo de Professor de En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2309899,
para a função de Coordenadora do Ensino Médio do IFMG - Campus
São João Evangelista, Função Gratificada - Código FG-02, a partir de
1º de agosto de 2016.

Art. 2º. Determinar que as presentes Portarias sejam de-
vidamente publicadas no Diário Oficial da União e no Boletim de
Serviços do IFMG - Campus São João Evangelista.

Art. 3º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação das presentes Portarias.

Art. 4º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 1329, de 22 de setembro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2015,
Seção 2, página 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24 de
setembro de 2015; e no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no
DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria
IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho de 2016, Seção 2, pág. 22, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-02T00:01:34-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial